diquer comme sien. Mais si le testateur a laissé plusieurs effets d'or, il faudra examiner comment le legs est conçu. Si le testateur a légué son or façonné, le légataire aura toute la matière d'or qui sera employée en ouvrages, soit que le testateur ait fait faire ces ouvrages pour son usage personnel ou pour d'autres. Ainsi ce legs comprend les vases d'or, les ornemens, les cachets, les bijoux d'or de la femme, et autres ouvrages semblables. Si le testateur a légué son or non façonné, ce legs comprend les lingots, la matière d'or qui est de telle nature qu'on n'en puisse pas faire usage sans la faire façonner, et que le testateur a mis au rang de son or non façonné. S'il a légué son or ou son argenterie gravé, il est censé avoir légué l'or et l'argenterie sur lesquels on a gravé quelque chose, comme sont les pièces de Philippe, les médailles, etc.

5. Je ne pense pas que le legs de l'argenterie comprenne le bassin de commodité, parce qu'on ne le comprend pas au nombre de l'argenterie.

6. On pourroit définir avec raison par argenterie façonnée, celle qui n'est ni en masse, ni en lamme, ni en gravure, ni en meubles, ni en ustensiles de toilette, ni en parures.

28. *Alfenus-Varus au liv. 7 du Digeste.*

Un testateur a légué à quelqu'un l'argenterie à son usage, et de plus sa garde-robe ou ses meubles. On a demandé ce qu'on devoit entendre par ces mots, l'argenterie à son usage, s'ils ne désignoient que l'argenterie dont le testateur se faisoit un usage journalier pour sa table, ou s'il falloit les étendre jusqu'à des tables d'argent ou d'autres effets de même nature, dont le testateur ne se servoit que très-rarement, et qu'il prêtoit pour les jeux ou d'autres grandes solennités? J'ai répondu que ce legs ne comprenoit que l'argenterie que le testateur employoit à son usage particulier.

29. *Florentin au liv. 11 des Institutes.*

Lorsqu'on a légué de l'or ou de l'argenterie façonné, si une matière d'un autre genre s'y trouve mêlée, elle est due aussi au légataire.

1. Pour savoir laquelle des deux matières est la principale, laquelle est l'accessoire,
Tome V.

quomodò sit legatum. *Si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet, cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum; sive id suæ, sive alterius usionis causa paratum esset: veluti vasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebre, et cætera quæ his rebus sunt similia. Sed si infectum legatum est, quod ejus ita factum est, ut eo, ad rem ad quam comparatum est, non possis uti sine refectione, quodque ab eo paterfamilias infecti numero fuerat, id videtur legatum esse. Si autem aurum vel argentum signatum legatum est, id paterfamilias videtur testamento legasse, quod ejus aliqua forma est expressum: veluti quæ Philippi sunt, itemque nomismata, et similia.*

§. 5. *Argento legato, non puto, ventris causa habita scaphia contineri: quia argenti numero non habentur.*

De argento.

§. 6. *Argentum factum rectè quis ita definierit, quod neque in massa, neque in lamina, neque in signato, neque in suppellectili, neque in mundo, neque in ornamentis insit.*

Facto.

28. *Alfenus Varus lib. 7 Digestorum.*

Cum in testamento alicui argentum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, itemque vestis, aut supellex: quæsitum est, quid cujusque usus causa videretur paratum esse: utrumne id argentum, quod victus sui causa paratum paterfamilias ad cottidianum usum parasset: an et si eas mensas argenteas, et ejus generis argentum haberet, quo ipse non temerè uteretur, sed commodare ad ludos, et ad cæteras apparationes soleret? Et magis placet, quod victus sui causa paratum est, tantùm contineri.

De testatoris causa parato.

29. *Florentinus lib. 11 Institutionum.*

Si quando alterius generis materia auro argenteove injecta sit: si factum aurum vel argentum legetur, et id quod injectum est, debetur.

De auro, ære genito facto.

§. 1. *Ultra autem utrius materiæ sit accessio, visu atque usu rei, consuetudinis*

De principali et accessorio.

patrisfamilias æstimandum est.

30. *Paulus lib. singulari de Adsignatione libertorum.*

De verbo, seu.

Si quis ita legaverit : *Uxori meæ mundum, ornamenta, seu quæ ejus causa paravi, do lego* : placet omnia deberi. Sicuti cum ita legatur, *Titio vina quæ in urbe habeo, seu in portu, do lego* : omnia deberi. Hoc enim verbum seu, ampliandi legati gratia positum est.

31. *Labeo lib. 2 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.*

De verbo, minor

Qui lancem maximam, minorem, minimam relinquebat, ita legaverat : *Lancem minorem illi lego*. Mediæ magnitudinis videri legatam lancem responsum est, si non appareret, quam lancem ex his patrisfamilias demonstrare voluisset.

32. *Paulus lib. 2 ad Vitellium.*

De argento facto.

Pediculis argenteis adjuncta sigilla ænea, cæteraque omnia quæ ad eandem similitudinem redigi possunt, argento facto cedunt.

De auro facto.

§. 1. Auro facto adnumerantur gemmæ annulis inclusæ : quippe annulorum sunt. Cymbia argentea crustis aureis illigata : margaritæ, quæ ita ornamentis muliebris contextæ sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur. Aurea emblemata, quæ in lapidibus, apsidibus argenteis essent, et replumbari possent, deberi Gallus ait : sed Labeo improbat. Tubero autem, quod testator auri numero habuisset, legatum deberi ait : alioquin aurata, et inclusa vasa alterius materiæ, auri numero non habenda.